CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado

Arlindo Chinaglia – PT/SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2019

Solicita ao Ministro das Relações Exteriores, Sr. ERNESTO

HENRIQUE FRAGA ARAÚJO, informações relativas às

negociações do Acordo de Associação entre o MERCOSUL e

a União Europeia (EU).

 Senhor Presidente,

  REQUEIRO a V. Exa. com base no art. 50, parágrafo 2º da Constituição Federal, combinados com os

arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro das Relações

Exteriores, Sr. ERNESTO HENRIQUE FRAGA ARAÚJO, informações relativas às negociações do Acordo de

Associação MERCOSUL e União Europeia.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, conclui-se a negociação do capítulo comercial do Acordo de Associação entre o

MERCOSUL e a União Europeia (EU). O processo negociador foi iniciado em 1999 e desdobrou-se, em

distintas fases, ao longo dos últimos vinte anos.

Em virtude de que o acordo versa sobre as normas econômicas relativas a serviços, indústria,

agricultura, investimentos, regras de promoção e proteção dos direitos dos investidores, subsídios, dumping,

mecanismos de proteção à propriedade intelectual, mecanismos de solução de conflitos, tais como o recurso

a arbitragem internacional, dentre outros, e os compromissos políticos envolvidos nas tratativas, preocupa-

nos, sobretudo, o fato desse acordo ser negociado sem que o Congresso Nacional tenha informações sobre

a matéria negociada.

Ante o exposto, solicito o apoio dos demais Deputados a esse requerimento de informação.

Sala das Comissões,

Deputado ARLINDO CHINAGLIA

PT-SP